ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

______________ г. № ___
п. Шуберское

О внесении изменений в Устав Шуберского

сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской

области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований» в целях

приведения Устава Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим

законодательством, Совет народных депутатов Шуберского сельского

поселения Новоусманского муниципального района

Р ЕШ И Л:

1. Внести в Устав Шуберского сельского поселения Новоусманского

района Воронежской области следующие изменения:

1.1. Пункт 23 статьи 9 «Вопросы местного значения сельского

поселения» изложить в следующей редакции:

«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в поселении;».

1.2. Пункт 11 части 1 статьи 11 «Полномочия органов местного

самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в

следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей Шуберского сельского поселения официальной

информации;».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101048&field=134&date=12.03.2024

1.3. Часть 6 статьи 45 «Правовые акты органов местного

самоуправления Шуберского сельского поселения» после слов «и

гражданина» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые

акты,».

1.4. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Порядок обнародования муниципальных правовых

актов

1. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления в

Шуберском сельском поселении осуществляется в целях обеспечения

возможности ознакомления с ними граждан.

Обнародованию подлежат муниципальные нормативные правовые акты,

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, за

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления в

Шуберском сельском поселении, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек,

других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых

актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления в Шуберском сельском поселении, является портал

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты

в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. В случаях, когда федеральными законами, законами Воронежской

области, настоящим Уставом установлено, что муниципальные правовые акты

подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации,

правовые акты органов местного самоуправления Шуберского сельского

поселения публикуются в официальном печатном издании органов местного

самоуправления Шуберского сельского поселения «Вестник муниципальных

правовых актов Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области» или районной общественно-

политической газете «Новоусманская Нива».

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в официальном печатном

издании органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения

http://право-минюст.рф/

«Вестник муниципальных правовых актов Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области» или районной

общественно-политической газете «Новоусманская Нива» или первое

размещение его полного текста в сетевом издании.

5. Решение о способе обнародования муниципального правового акта, в

том числе соглашения, заключаемого между органами местного

самоуправления в Шуберском сельском поселении, принимается органом

местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления,

принявшим (издавшим) соответствующий акт.

6. Места для размещения текстов муниципальных правовых актов:

  1) здание администрации Шуберского сельского поселения - 396320,

Воронежская область, Новоусманский район, посёлок Шуберское, улица

Подлесная, дом 20,

  2) помещение муниципальной библиотеки - 396320, Воронежская

область, Новоусманский район, посёлок Шуберское, улица Подлесная,

дом 19.

7. Тексты муниципальных правовых актов должны находиться в

специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем

10 календарных дней с момента их обнародования.

При этом, в случае если объем подлежащего обнародованию

муниципального правового акта превышает 10 печатных листов формата А4,

допустимо обнародование путем издания брошюр с его текстом, которые

размещаются в специально установленных для обнародования местах.

8. Оригиналы муниципальных правовых актов хранятся в администрации

Шуберского сельского поселения, копии передаются во все библиотеки на

территории Шуберского сельского поселения, которые обеспечивают

гражданам возможность ознакомления с указанными актами без взимания

платы.

9. Обнародование муниципальных правовых актов Шуберского сельского

поселения производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия

(издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено

настоящим Уставом.

10. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования

муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором

должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном правовом

акте, дате начала и окончания его обнародования. Акт обнародования

составляется и подписывается комиссией, в состав которой могут входить глава

Шуберского сельского поселения, или лицо, временно исполняющее его

обязанности в соответствии с настоящим Уставом, депутаты Совета народных

депутатов Шуберского сельского поселения, муниципальные служащие

администрации Шуберского сельского поселения, а также представители

организаций, предприятий, учреждений, которые расположены в зданиях,

указанных в части 6 настоящей статьи. Персональный состав комиссии

устанавливается правовым актом Совета народных депутатов Шуберского

сельского поселения.

Должностным лицом, ответственным за обнародование муниципальных

правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами

местного самоуправления в Шуберском сельском поселении, является

заместитель главы Шуберского сельского поселения.».

2. Представить настоящее решение в Управление Минюста России по

Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной

регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

__________ С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

__________А.П. ПЯДУХОВА

Приложение 2 к решению

Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального

района Воронежской области

от ____________ г. № ____

ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения

Совета народных депутатов Шуберского сельского поселения

«О внесении изменений в Устав Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О

внесении изменений в Устав Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области»:

1) принимаются в письменном виде председателем комиссии по

приведению Устава Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального района в соответствие с действующим законодательством, а в

его отсутствие - одним из членов комиссии;

2) предложения граждан по внесению изменений в Устав должны

содержать сформулированный текст изменений и дополнений в Устав, быть

подписаны гражданином с указанием его фамилии, имени, отчества, адреса

места жительства;

3) гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения

Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской

области», выдается письменное подтверждение о получении текста,

подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.

В случае получения комиссией предложений и замечаний по проекту

решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав

Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении

предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета

народных депутатов «О внесении изменений в Устав Шуберского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» по

телефону - председатель комиссии, или член комиссии подтверждает

гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом

фиксируется фамилия, имя, отчество гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета

народных депутатов «О внесении изменений в Устав Шуберского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном),

приложением к которому являются предложения и замечания граждан на

бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом,

принимающим предложения и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов

«О внесении изменений в Устав Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области» принимаются

в Совете народных депутатов Шуберского сельского поселения,

расположенном по адресу:

Воронежская область, Новоусманский район, п. Шуберское,

ул. Подлесная, д. 20, кабинет главы Шуберского сельского поселения,

тел. 6-99-05, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00 до            24

апреля 2024 года.